



VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Rua Dom Aquino, nº 29, Colônia Santo Antônio Cep: 69093-290

Fone/Fax: 4141 2998 Cel: 98208 8000 – Email: jgorrier@gmail.com

Manaus – Amazonas

Ao

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

Referente: Pregão Eletrônico nº 45/2022 - TJAM

Abertura: 10/06/2022 às 10:00 h (comprasnet)

Razão Social: VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL

CNPJ : 10.802.564/0001-00

TELEFONE (92) 98208 8000

EMAIL: JGORRIER@GMAIL.COM

ENDEREÇO: RUA DOM AQUINO, Nº 29, COLONIA SANTO ANTONIO MANAUS – AMAZONAS

BANCO: BRADESCO AGENCIA 3734-6 C/C 22176-7

A - MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA CONTINUADA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR ESTIMADO MENSAL UNITÁRIO (R\$)	VALOR ESTIMADO TOTAL MENSAL (R\$)
1	Auxiliar de Refrigeração	9	R\$ 3.905,47	R\$ 35.149,22
2	Mecânico de Refrigeração	10	R\$ 4.236,48	R\$ 42.364,85
3	Encarregado de Serviço	2	R\$ 4.600,19	R\$ 9.200,39
TOTAL GERAL MENSAL				R\$ 86.714,45
TOTAL GERAL PARA 12 MESES				R\$ 1.040.573,42

B - SERVIÇOS SOB DEMANDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
4	Serviço de Rebobinamento de Motor Elétrico de 1,5 CV - Trifásco, com substituição de rolamentos, tampas, ventoinhas e pintura	20	R\$ 232,64	R\$ 4.652,80
5	Serviço de Rebobinamento de Motor Elétrico de 10 CV - Trifásco, com substituição de rolamentos, tampas, ventoinhas e pintura	3	R\$ 725,98	R\$ 2.177,94
6	Serviço de Rebobinamento de Motor Elétrico de 15 CV - Trifásco, com substituição de rolamentos, tampas, ventoinhas e pintura	3	R\$ 848,61	R\$ 2.545,84
TOTAL GERAL MENSAL				R\$ 9.376,58



VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL

CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301

Rua Dom Aquino, nº 29, Colônia Santo Antônio Cep: 69093-290

Fone/Fax: 4141 2998 Cel: 98208 8000 – Email: jgorrier@gmail.com

Manaus – Amazonas

C - FORNECIMENTO DE PEÇAS SOBRESSALENTES SOB DEMANDA			
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
7	Provisão para o fornecimento de peças sobressalentes para o Chiller e VRF	1	R\$ 150.000,00

VALOR GLOBAL ESTIMADO (A + B+C)	R\$ 1.199.950,00
---------------------------------	------------------

Valor Global da Proposta: 1.199.950,00 (Um Milhão Cento e Noventa e Nove Mil Novecentos e Cinquenta Reais)

Validade da Proposta: 60 dias

Observação: Estão inclusos nos preços supramencionados todos os custos diretos e indiretos, inclusive e embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultants da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.

Manaus, 15 de Julho de 2022

10.802.564/0001-00
VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL
Rua Dom Aquino Nº29
Col. Stº Antonio
CEP: 69.093-290
Manaus AM

Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial
Rua Dom Aquino Nº29
Col. Stº Antonio
CEP: 69.093-290
CNPJ 10.802.564/0001-00



VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL
CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301
Rua Dom Aquino, nº 29, Colônia Santo Antônio Cep: 69093-290
Fone/Fax: 4141 2998 Cel: 98208 8000 - Email: jgorrier@gmail.com
Manaus - Amazonas

CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE POR FUNCIONÁRIO

ÍTEM	DESCRIÇÃO	AUXILIAR	MECÂNICO	ENCARREGADO
A	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL	R\$ 1.386,72	R\$ 1.508,15	R\$ 1.931,24
B	VALOR UNITÁRIO DA PASSAGEM	R\$ 3,80		
C	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22		
D	NÚMERO DE PASSAGENS DIÁRIAS	2		
E	CUSTO BRUTO TOTAL COM PASSAGENS (E=BxCxD)	R\$ 167,20		
F	VALOR PERCENTUAL DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO	6,00%		
G	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE SALÁRIO BASE ADOTADO (G=AxF)	R\$ 83,20	R\$ 90,49	R\$ 115,87
H	CUSTO MENSAL COM TRANSPORTE (H=E-G)	R\$ 84,00	R\$ 76,71	R\$ 51,33

CUSTO MENSAL COM ALIMENTAÇÃO PARA CADA PROFISSIONAL

ÍTEM	DESCRIÇÃO	ENCARREGADO
A	VALOR UNITÁRIO DA REFEIÇÃO – CCT	R\$ 15,00
B	MÉDIA DE DIAS EFETIVOS DE TRABALHO POR MÊS	22
C	CUSTO BRUTO TOTAL COM ALIMENTAÇÃO (C=AxB)	R\$ 330,00
D	PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO- CCT	10,00%
E	VALOR MONETÁRIO DO DESCONTO SOBRE O CUSTO BRUTO C/ ALIMENTAÇÃO (E=CxD)	R\$ 33,00
F	SALÁRIO BASE DO PROFISSIONAL	R\$ 297,00

10.802.564/0001-00
VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL
Rua Dom Aquino Nº29
Col. Stº Antonio
CEP: 69.093-290
Manaus - AM

Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial
Manaus - Col. Santo Antonio Vieira
CEP: 69.093.222-53

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	
B	MUNICÍPIO/UF	MANAUS/AM
C	ANO DO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO	CCT SEEAC – AM000546/2021
D	Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS		
	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE
	MANUTENÇÃO	Posto
		QUANT. TOTAL
		10

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO DE OBRA		
A	TIPO DE SERVIÇO (mesmo serviço com características distintas)	MANUTENÇÃO
B	CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES (CBO)	
C	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	R\$ 1.508,15
D	CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual)	MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO
E	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/01/22

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
1.1	Salário-Base	R\$ 1.508,15
1.2	Adicional de Periculosidade	R\$ 0,00
1.3	Adicional de Insalubridade	R\$ 0,00
1.4	Adicional Noturno	R\$ 0,00
1.5	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 0,00
1.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total		R\$ 1.508,15

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1.1	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	R\$ 125,68
2.1.2	Férias e Adicional de Férias	11,111%	R\$ 167,57
Subtotal		19,444%	R\$ 293,25
2.1.3	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,739%	R\$ 116,72
Total		27,183%	R\$ 409,97

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.2.1	INSS	20,00%	R\$ 383,62
2.2.2	Salário Educação	2,50%	R\$ 47,95
2.2.3	SAT	3,00%	R\$ 57,54
2.2.4	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 28,77
2.2.5	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 19,18

2.2.6	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,51
2.2.7	INCRA	0,20%	R\$ 3,84
2.2.8	FGTS	8,00%	R\$ 153,45
Total		36,80%	R\$ 705,87

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.3.1	Custo Mensal de Transporte	R\$ 76,71
2.3.2	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 297,00
2.3.3	Cesta Básica	R\$ 100,00
2.3.4	Amparo Familiar	R\$ 10,00
2.3.5	Qualificação profissional	R\$ 10,00
2.3.6	Plano Odontológico	R\$ 15,00
Total		R\$ 508,71

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 409,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 705,87
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 508,71
Total		R\$ 1.624,55

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 6,28
3.2	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,033%	R\$ 0,50
3.3	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	R\$ 29,33
3.4	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,716%	R\$ 10,79
3.5	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,440%	R\$ 51,88
Total		6,550%	R\$ 98,78

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,556%	R\$ 8,38
B	Licença-Paternidade	0,083%	R\$ 1,26
C	Ausência por acidente de trabalho	0,043%	R\$ 0,65
D	Afastamento Maternidade	0,143%	R\$ 2,15
Subtotal		0,825%	R\$ 12,44
F	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre o custo de reposição profissional	0,304%	R\$ 4,58
Total		1,128%	R\$ 17,02

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 17,02
4.2	Intrajornada	-
Total		R\$ 17,02

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Custo médio mensal de Uniforme	R\$ 40,09
B	Custo mensal de Manut. E Deprec. De Equipamentos	R\$ 43,55
C	Custo médio mensal de EPI'S	R\$ 24,48
D	Custo médio mensal com Insumos	R\$ 345,17
Total		R\$ 453,29

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 55,53
B	Lucro	3,00%	R\$ 112,72
C	Tributos	8,65%	R\$ 366,46
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 27,54
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 127,09
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 211,82
Total			R\$ 534,70

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.508,15
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.624,55
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 98,78
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 17,02
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 453,29
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.701,78
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 534,70
Valor Total por Empregado		R\$ 4.236,48

Valor do Custo Total Anual por Empregado

R\$ 50.837,81

10.802.564/0001-00
VALDIRIO JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL
Rua Dom Aquino Nº29
Col. 5ª Antonio
CEP: 69.093-290
Manaus

Valdirio Junior das Chagas Vieira Comercial
Assessoria em Contas e Comércio Varejo
CPF: 917.759.223-53

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	
B	MUNICÍPIO/UF	MANAUS/AM
C	ANO DO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO	CCT SEEAC – AM000546/2021
D	Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS		
	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE
	MANUTENÇÃO	Posto
		QUANT. TOTAL
		9

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO DE OBRA		
A	TIPO DE SERVIÇO (mesmo serviço com características distintas)	MANUTENÇÃO
B	CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES (CBO)	
C	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	R\$ 1.386,72
D	CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual)	AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO
E	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/01/22

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
1.1	Salário-Base	R\$ 1.386,72
1.2	Adicional de Periculosidade	R\$ 0,00
1.3	Adicional de Insalubridade	R\$ 0,00
1.4	Adicional Noturno	R\$ 0,00
1.5	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 0,00
1.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total		R\$ 1.386,72

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1.1	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	R\$ 115,56
2.1.2	Férias e Adicional de Férias	11,111%	R\$ 154,08
Subtotal		19,444%	R\$ 269,64
2.1.3	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	6,572%	R\$ 91,14
Total		26,017%	R\$ 360,78

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.2.1	INSS	20,00%	R\$ 349,50
2.2.2	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,69
2.2.3	SAT	0,00%	R\$ 0,00
2.2.4	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 26,21
2.2.5	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 17,48

2.2.6	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,49
2.2.7	INCRA	0,20%	R\$ 3,50
2.2.8	FGTS	8,00%	R\$ 139,80
Total		33,80%	R\$ 590,66

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.3.1	Custo Mensal de Transporte	R\$ 84,00
2.3.2	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 297,00
2.3.3	Cesta Básica	R\$ 100,00
2.3.4	Amparo Familiar	R\$ 10,00
2.3.5	Qualificação profissional	R\$ 10,00
2.3.6	Plano Odontológico	R\$ 15,00
Total		R\$ 516,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 360,78
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 590,66
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 516,00
Total		R\$ 1.467,43

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 5,78
3.2	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,033%	R\$ 0,46
3.3	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	R\$ 26,96
3.4	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,657%	R\$ 9,11
3.5	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,440%	R\$ 47,70
Total		6,492%	R\$ 90,02

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,556%	R\$ 7,70
B	Licença-Paternidade	0,083%	R\$ 1,16
C	Ausência por acidente de trabalho	0,043%	R\$ 0,60
D	Afastamento Maternidade	0,131%	R\$ 1,82
Subtotal		0,813%	R\$ 11,28
F	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre o custo de reposição profissional	0,275%	R\$ 3,81
Total		1,088%	R\$ 15,09

Submódulo 4.2 - Intrajornada

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 15,09
4.2	Intrajornada	-
Total		R\$ 15,09

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Custo médio mensal de Uniforme	R\$ 40,09
B	Custo mensal de Manut. E Deprec. De Equipamentos	R\$ 43,55
C	Custo médio mensal de EPI S	R\$ 24,48
D	Custo médio mensal com Insumos	R\$ 345,17
Total		R\$ 453,29

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 51,19
B	Lucro	3,00%	R\$ 103,91
C	Tributos	8,65%	R\$ 337,82
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 25,39
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 117,16
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 195,27
Total			R\$ 492,92

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.386,72
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.467,43
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 90,02
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 15,09
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 453,29
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 3.412,55
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 492,92
Valor Total por Empregado		R\$ 3.905,47

Valor do Custo Total Anual por Empregado

R\$ 46.865,63

10.802.564/0001-00
VALDING JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL
Rua Dom Aquino Nº29
Col. Stº Antonio
CEP: 69.093-290
Manaus

Valding Junior das Chagas Vieira Comercial
Rua Dom Aquino Nº29
Col. Stº Antonio
CEP: 69.093-290
Manaus



VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL
CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301
Rua Dom Aquino, nº 29, Colônia Santo Antônio Cep: 69093-290
Fone/Fax: 4141 2998 Cel: 98208 8000 - Email: jgorrier@gmail.com
Manaus - Amazonas

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017.

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS		
A	DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA	
B	MUNICÍPIO/UF	MANAUS/AM
C	ANO DO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO	CCT SEEAC – AM000546/2021
D	Nº DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12

IDENTIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS		
	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE
	MANUTENÇÃO	Posto
		QUANT. TOTAL
		2

DADOS PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO DE OBRA		
A	TIPO DE SERVIÇO (mesmo serviço com características distintas)	MANUTENÇÃO
B	CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES (CBO)	
C	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL	R\$ 1.931,24
D	CATEGORIA PROFISSIONAL (vinculada à execução contratual)	ENCARREGADO DE SERVIÇOS
E	DATA BASE DA CATEGORIA (dia/mês/ano)	01/01/22

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
1.1	Salário-Base	R\$ 1.931,24
1.2	Adicional de Periculosidade	R\$ 0,00
1.3	Adicional de Insalubridade	R\$ 0,00
1.4	Adicional Noturno	R\$ 0,00
1.5	Adicional de Hora Noturna Reduzida	R\$ 0,00
1.6	Outros (especificar)	R\$ 0,00
Total		R\$ 1.931,24

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.1.1	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	R\$ 160,94
2.1.2	Férias e Adicional de Férias	11,111%	R\$ 214,58
Subtotal		19,444%	R\$ 375,52
2.1.3	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º salário, férias e adicional de férias	7,739%	R\$ 149,46
Total		27,183%	R\$ 524,98

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
2.2.1	INSS	20,00%	R\$ 491,24
2.2.2	Salário Educação	2,50%	R\$ 61,41
2.2.3	SAT	3,00%	R\$ 73,69
2.2.4	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 36,84
2.2.5	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 24,56

2.2.6	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,74
2.2.7	INCRA	0,20%	R\$ 4,91
2.2.8	FGTS	8,00%	R\$ 196,50
Total		36,80%	R\$ 903,89

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.3.1	Custo Mensal de Transporte	R\$ 51,33
2.3.2	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 297,00
2.3.3	Cesta Básica	R\$ 100,00
2.3.4	Amparo Familiar	R\$ 10,00
2.3.5	Qualificação profissional	R\$ 10,00
2.3.6	Plano Odontológico	R\$ 15,00
Total		R\$ 483,33

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 524,98
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 903,89
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 483,33
Total		R\$ 1.912,19

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	R\$ 8,05
3.2	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,033%	R\$ 0,64
3.3	Aviso Prévio Trabalhado	1,944%	R\$ 37,55
3.4	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,716%	R\$ 13,82
3.5	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,440%	R\$ 66,43
Total		6,550%	R\$ 126,50

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Ausências Legais	0,556%	R\$ 10,73
B	Licença-Paternidade	0,083%	R\$ 1,61
C	Ausência por acidente de trabalho	0,043%	R\$ 0,83
D	Afastamento Maternidade	0,143%	R\$ 2,76
Subtotal		0,825%	R\$ 15,93
F	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre o custo de reposição profissional	0,304%	R\$ 5,86
Total		1,128%	R\$ 21,79

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	-
Total		-

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 21,79
4.2	Intrajornada	-
Total		R\$ 21,79

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Custo médio mensal de Uniforme	R\$ 27,87
B	Custo mensal de Manut. E Deprec. De Equipamentos	
C	Custo médio mensal de EPI S	
D	Custo médio mensal com Insumos	
Total		R\$ 27,87

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,50%	R\$ 60,29
B	Lucro	3,00%	R\$ 122,40
C	Tributos	8,65%	R\$ 397,92
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 29,90
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	3,00%	R\$ 138,01
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 230,01
Total			R\$ 580,60

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.931,24
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.912,19
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 126,50
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 21,79
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 27,87
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 4.019,59
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 580,60
Valor Total por Empregado		R\$ 4.600,19

Valor do Custo Total Anual por Empregado

R\$ 55.202,32

10.802.564/0001-00
VALDING JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL
Rua Dom Aquino Nº29
Col. Stº Antonio
CEP: 69.093-290
Manaus - AM

Valding Junior das Chagas Vieira Comercial
Assessoria de Gestão e Contabilidade
CPF: 917.755.223-53

Equipamentos



VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL
 CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301
 Rua Dom Aquino, nº 29, Colônia Santo Antônio Cep: 69093-290
 Fone/Fax: 4141 2998 Cel: 98208 8000 - Email: igorrier@gmail.com
 Manaus - Amazonas

CUSTO MENSAL DE MANUTENÇÃO E DEPRECIAÇÃO DE EQUIPAMENTO POR PROFISSIONAL DE AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)		VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
1	Máquina lavadora de alta pressão, 127v	UN	06	R\$	361,00	R\$ 2.166,00
2	Extensão Elétrica, 20m	UN	07	R\$	119,92	R\$ 839,44
3	Mangueira de água, 20m	UN	07	R\$	47,83	R\$ 334,81
4	Termômetro Infravermelho	UN	07	R\$	163,13	R\$ 1.141,91
5	Furadeira industrial, 127v	UN	06	R\$	553,96	R\$ 3.323,76
6	Broca concreto S6	UN	15	R\$	5,98	R\$ 89,70
7	Broca concreto S8	UN	15	R\$	7,44	R\$ 111,60
8	Broca concreto S10	UN	15	R\$	10,27	R\$ 154,05
9	Broca ferro 6mm	UN	15	R\$	6,78	R\$ 101,70
10	Broca ferro 8mm	UN	15	R\$	11,68	R\$ 175,20
11	Broca ferro 10mm	UN	15	R\$	20,33	R\$ 304,95
12	Alicate amperímetro True RMS, CAT III 600V, garra de 40mm tensão AC e DC 600V, corrente 200A, precisão <1%. Equipamento igual ou superior)	UN	09	R\$	60,66	R\$ 545,94
13	Cortador riscador de vidro	UN	03	R\$	17,64	R\$ 52,92
14	Ventosa de 03 garras para manuseio de vidro	UN	03	R\$	195,71	R\$ 587,13
15	Morsa de bancada nº 06	UN	02	R\$	195,18	R\$ 390,36
16	Morsa de bancada nº 03	UN	02	R\$	78,33	R\$ 156,66
17	Kit flangeador para tubos de cobre 1/4" a 3/4"	UN	06	R\$	153,95	R\$ 923,70
18	Maçarico manual (tocha), com mangueira, para soldar tubulação de ar condicionado	UN	06	R\$	151,05	R\$ 906,30
19	Kit PPU, oxibutano, completo	UN	03	R\$	1677,35	R\$ 5.032,05
20	Caneta de maçarico nº 04	UN	06	R\$	48,26	R\$ 289,56
21	Bomba de vácuo de 7cfm 127v, 220v, para vácuo e condicionadores de ar	UN	06	R\$	1344,12	R\$ 8.064,72
22	Conjunto de molas para dobrar tubos de cobre, 5 peças. 1/4", 3/8 1/2", 5/8" e 3/4"	UN	06	R\$	258,04	R\$ 1.548,24
23	Ferro de solda tipo caneta (estanho) 25w, 127v	UN	06	R\$	31,15	R\$ 186,90
24	Sugador de solda	UN	06	R\$	16,72	R\$ 100,32
25	Kit Manifold	UN	06	R\$	174,91	R\$ 1.049,46
26	Kit flangeador e alargador	UN	06	R\$	153,33	R\$ 919,98
27	Serra de bancada policorte	UN	01	R\$	996,50	R\$ 996,50
28	Arco de serra, manual	UN	06	R\$	16,76	R\$ 100,56
29	Óculos de segurança	UN	19	R\$	8,71	R\$ 165,49
30	Corda de 1/2" (Rolo com 50m)	UN	06	R\$	172,04	R\$ 1.032,24
31	Cinta com catraca para amarrar carga 0,8ton. (caminhoneiro)	UN	19	R\$	126,34	R\$ 2.400,46
32	Máquina de solda 250a 127v, 220v	UN	01	R\$	809,67	R\$ 809,67
33	Escada extensível 2x15 degraus	UN	06	R\$	585,43	R\$ 3.512,58
34	Escada tipo cavalete de alumínio com sete degraus	UN	06	R\$	261,23	R\$ 1.567,38
35	Escada multifuncional de alumínio	UN	06	R\$	641,43	R\$ 3.848,58
36	Chave philips 1/8" x 6"	UN	10	R\$	7,35	R\$ 73,50
37	Chave philips 3/16" x 6"	UN	10	R\$	8,89	R\$ 88,90
38	Chave philips 1/4" x 6"	UN	10	R\$	10,88	R\$ 108,80
39	Chave philips 1/4" x 5"	UN	10	R\$	4,92	R\$ 49,20
40	Chave de fenda 1/8" x 6"	UN	10	R\$	3,63	R\$ 36,30
41	Chave de fenda 3/16" x 6"	UN	10	R\$	7,87	R\$ 78,70
42	Chave de fenda 1/4" x 6"	UN	10	R\$	9,66	R\$ 96,60
43	Chave fenda 1/4" x 5"	UN	10	R\$	7,77	R\$ 77,70
44	Chave fenda 3/8" x 10"	UN	10	R\$	20,53	R\$ 205,30
45	Kit parafusadeira	UN	10	R\$	228,49	R\$ 2.284,90
46	Kit de chaves soquete, com catraca 1/2", 24 peças	UN	10	R\$	160,80	R\$ 1.608,00
47	Kit de chave combinada 'bocaestria' 6mm a 32mm, 15 peças	UN	10	R\$	214,82	R\$ 2.148,20
48	Jogo de chave combinada em polegadas; 1/4" a 1 1/4", 16 peças	UN	10	R\$	498,57	R\$ 4.985,70
49	Jogo 9 peças de chave allen 'mm'	UN	10	R\$	35,77	R\$ 357,70
50	Jogo de 9 peças de chave allen 'pol'	UN	10	R\$	57,02	R\$ 570,20
51	Jogo de 9 peças de chave torx 'mm'	UN	10	R\$	16,49	R\$ 164,90
52	Chave ajustável nº 06	UN	10	R\$	48,39	R\$ 483,90
53	Chave ajustável nº 12	UN	10	R\$	86,23	R\$ 862,30
54	Chave grifo nº 12	UN	10	R\$	31,88	R\$ 318,80
55	Alicate universal 8"	UN	10	R\$	21,28	R\$ 212,80
56	Alicate de corte 6"	UN	10	R\$	18,67	R\$ 186,70

Equipamentos

57	Alicate de bico 6"	UN	10	R\$	18,52	R\$ 185,20
58	Alicate selador	UN	10	R\$	28,91	R\$ 289,10
59	Alicate tipo bomba d'água 10"	UN	10	R\$	71,16	R\$ 711,60
60	Alicate para rebite	UN	10	R\$	23,15	R\$ 231,50
61	Carrinho para transporte de carga 02 rodas	UN	10	R\$	172,21	R\$ 1.722,10
CUSTO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS (R\$)						R\$ 62.069,42
VALOR DA MANUTENÇÃO MENSAL (0,5%)						R\$ 310,35
VALOR DE DEPRECIAÇÃO (0,833%)						R\$ 517,04

TOTAL DE MANUTENÇÃO + DEPRECIAÇÃO MENSAL (R\$)	R\$ 827,39
NÚMERO TOTAL DE FUNCIONÁRIOS (AUXILIAR E MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO) DO CONTRATO	19

TOTAL DE MANUTENÇÃO + DEPRECIAÇÃO MENSAL (R\$) / FUNCIONÁRIO	R\$ 43,55
---	------------------

10.802.564/0001-00
VALDIR JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL
Rua Dom Aquino Nº29
Col. Stº Antonio
CEP: 69.093-290
Manaus

10.802.564/0001-00
VALDIR JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL
Rua Dom Aquino Nº29
Col. Stº Antonio
CEP: 69.093-290
Manaus

Consumíveis



VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL
 CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301
 Rua Dom Aquino, nº 29, Colônia Santo Antônio Cep: 69093-290
 Fone/Fax: 4141 2998 Cel: 98208 8000 - Email: jgorrier@gmail.com
 Manaus - Amazonas

CUSTO MENSAL COM CONSUMÍVEIS PARA CADA AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO E MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	ESTIMATIVA ANUAL	PREÇO	PREÇO TOTAL
1	Desincrustante Ácido concentrado, biodegradável, para limpeza de condicionadores de ar. (Garrafa/lata de 01 litro)	UN	2000	R\$ 3,69	R\$ 7.380,00
2	Tubo de cobre de 1/4" (Peça 15m)	Peça	12	R\$ 101,48	R\$ 1.217,76
3	Tubo de cobre de 3/8" (Peça 15m)	Peça	12	R\$ 94,39	R\$ 1.132,68
4	Tubo de cobre de 1/2" (Peça 15m)	Peça	12	R\$ 94,76	R\$ 1.137,12
5	Tubo de cobre de 5/2" (Peça 15m)	Peça	12	R\$ 89,75	R\$ 1.077,00
6	Tubo de cobre de 3/4" (Peça 15m)	Peça	12	R\$ 80,21	R\$ 962,52
7	Cabo elétrico 2,5mm2, interligação, (Peça, 100m)	Peça	12	R\$ 1,71	R\$ 20,52
8	Tubo esponjoso 3/4" (Peça 2m)	Peça	96	R\$ 4,22	R\$ 405,12
9	Tubo esponjoso 1" (Peça 2m)	Peça	48	R\$ 5,46	R\$ 262,08
10	Fita de acabamento para condicionador de ar, PVC, branca. (Rolo 50m x 49mm)	Rolo	60	R\$ 14,26	R\$ 855,60
11	Fita isolante (Rolo 20m)	Rolo	60	R\$ 4,30	R\$ 258,00
12	Suporte em L para condensadora 9000 a 12000BTU/h	UN	18	R\$ 36,59	R\$ 658,62
13	Suporte em L para condensadora 18000 a 30000BTU/h	UN	36	R\$ 47,90	R\$ 1.724,40
14	Suporte para condensadora 36000BTU/h a 60000BTU/h	UN	12	R\$ 126,53	R\$ 1.518,36
15	Suporte para evaporadora tipo piso/teto 36000BTU/h a 60000BTU/h	UN	12	R\$ 92,98	R\$ 1.115,76
16	Parafuso sextavado 5/16" x 55mm	UN	300	R\$ 0,64	R\$ 192,00
17	Buchas S10	UN	300	R\$ 0,34	R\$ 102,00
18	Spray limpa contatos (Lata 300ml). Pelo preço deve ser a quantidade correta.	UN	24	R\$ 13,18	R\$ 316,32
19	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 30µF	UN	30	R\$ 25,20	R\$ 756,00
20	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 35µF	UN	30	R\$ 26,70	R\$ 801,00
21	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 40µF	UN	15	R\$ 25,04	R\$ 375,60
22	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 45microF	UN	15	R\$ 35,48	R\$ 532,20
23	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 50µF	UN	10	R\$ 34,87	R\$ 348,70
24	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 2µF	UN	10	R\$ 4,76	R\$ 47,60
25	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 3µF	UN	20	R\$ 8,86	R\$ 177,20
26	Capacitor Eletrolítico 250V AC, 4µF	UN	10	R\$ 9,80	R\$ 98,00
27	Motor Ventilador condensador Split 12000BTU/h	UN	12	R\$ 286,60	R\$ 3.439,20
28	Motor Ventilador condensador Split 18000BTU/h	UN	24	R\$ 185,50	R\$ 4.452,00
29	Motor ventilador evaporadora, split 12000BTU/h	UN	6	R\$ 246,73	R\$ 1.480,38
30	Motor ventilador evaporadora, split 18000BTU/h	UN	12	R\$ 209,48	R\$ 2.513,76
31	Contator Bifásico, 220V AC, 20A, 60Hz	UN	6	R\$ 138,48	R\$ 830,88
32	Contator Trifásico, 220V AC, 40A, 60Hz	UN	6	R\$ 182,51	R\$ 1.095,06
33	Controle remoto universal para Condicionador de Ar split.	UN	60	R\$ 17,46	R\$ 1.047,60
34	Conector Sindal 4mm2, 250v, 24A, barra de 12 terminais	UN	24	R\$ 36,97	R\$ 887,28
35	Sensor temperatura ambiente para condicionador de ar Split	UN	12	R\$ 21,28	R\$ 255,36
36	Sensor de congelamento para condicionador de ar split	UN	12	R\$ 22,25	R\$ 267,00
37	Fluido/gás de limpeza R141B (Botija 13,6kg)	UN	6	R\$ 887,98	R\$ 5.327,88
38	Gás 410a (Botija 11,3kg)	UN	18	R\$ 592,27	R\$ 10.660,86
39	Gás R22 (Botija 13,6kg)	UN	24	R\$ 523,96	R\$ 12.575,04
40	Rolamento de 01 carreira de esfera rígido com mancal de borracha excêntrico de 1" Referência: RA-205-16RCSM-205	UN	24	R\$ 348,80	R\$ 8.371,20

Consumíveis

41	Correia Tipo V. Referência BX-90	UN	48	R\$	42,15	R\$	2.023,20
CUSTO TOTAL ANUAL COM CONSUMÍVEIS							R\$ 78.698,86
CUSTO TOTAL MENSAL COM CONSUMÍVEIS (CUSTO TOTAL ANUAL /12)							R\$ 6.558,24
CUSTO TOTAL MENSAL COM CONSUMÍVEIS (CUSTO TOTAL MENSAL /19)							R\$ 345,17

10.802.564/0001-00
 VALDIR JUNIOR DAS CHAGAS
 VIEIRA COMERCIAL
 Rua Dom Aquino Nº29
 Col. 51º Antonio
 CEP: 69.093-290
 Manaus AM

Valdir Junior das Chagas Vieira Comercial
 Rua Dom Aquino Nº29
 Col. 51º Antonio
 CEP: 69.093-290
 Manaus AM

Uniformes



VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL
 CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301
 Rua Dom Aquino, nº 29, Colônia Santo Antônio Cep: 69093-290
 Fone/Fax: 4141 2998 Cel: 98208 8000 - Email: jgorrier@gmail.com
 Manaus - Amazonas

UNIFORMES - MASCULINO

CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO E MECÂNICO DE REFRIGERAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA.	und	04	R\$ 46,84	R\$ 187,36
B	BLUSA GOLA ESPORTE, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA, COM ZÍPER OU BOTÕES NA FRENTE, DOIS BOLSOS NAS LATERAIS INFERIORES E EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR	und	04	R\$ 46,18	R\$ 184,72
C	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA.	und	08	R\$ 4,78	R\$ 38,24
D	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	und	02	R\$ 1,25	R\$ 2,50
E	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.	und	02	R\$ 34,10	R\$ 68,20
F	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME DO (F =A+B+C+D+E)				R\$ 481,02
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME DO (G=F/12)				R\$ 40,09

CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME PARA ENCARREGADO DE SERVIÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
A	CALÇA COMPRIDA COM ZÍPER OU ELÁSTICO, DE GABARDINE, BRIM OU ALGODÃO, NAS CORES CINZA OU PRETA	und	04	R\$ 30,32	R\$ 121,28
B	CAMISA SOCIAL COM MANGA CURTA, EMBLEMA DA EMPRESA NO LADO ESQUERDO SUPERIOR.	und	04	R\$ 27,16	R\$ 108,64
C	MEIA DE ALGODÃO OU POLIÉSTER, COR NEUTRA	und	08	R\$ 4,32	R\$ 34,56
D	CRACHÁ DE POLIÉSTER / PVC	und	02	R\$ 1,56	R\$ 3,12
E	BOTA 07 LÉGUAS, CONFECCIONADA EM PVC.	und	02	R\$ 33,44	R\$ 66,88
F	CUSTO TOTAL ANUAL COM UNIFORME DO (F =A+B+C+D+E)				R\$ 334,48
G	CUSTO MÉDIO MENSAL COM UNIFORME DO (G=F/12)				R\$ 27,87

10.802.564/0001-00
 VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
 VIEIRA COMERCIAL
 Rua Dom Aquino Nº29
 Col. Stº Antonio
 CEP: 69.093-290
 Manaus

Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial
 Rua Dom Aquino Nº29
 Col. Stº Antonio
 CEP: 69.093-290
 Manaus

Epi

J. Gorrie

VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS VIEIRA COMERCIAL
CNPJ: 10.802.564/0001-00 Insc. Estadual: 04.293.627-6 Insc. Municipal: 12941301
Rua Dom Aquino, nº 29, Colônia Santo Antônio Cep: 69093-290
Fone/Fax: 4141 2998 Cel: 98208 8000 - Email: jgorrier@gmail.com
Manaus - Amazonas

CUSTO MENSAL COM EPI'S POR PROFISSIONAL DE PARA AUXILIAR DE REFRIGERAÇÃO E MECÂNICO DE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE. ANUAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL ANUAL (R\$)
1	Cinto do tipo paraquedista com talabarte e sistema trava quedas	UN	01	R\$ 123,75	R\$ 123,75
2	Óculos de proteção	UN	02	R\$ 10,84	R\$ 21,68
3	Protetor auricular	UN	12	R\$ 1,42	R\$ 17,04
4	Capacete de segurança	UN	01	R\$ 41,25	R\$ 41,25
5	Luvas de segurança com isolamento	UN	01	R\$ 28,71	R\$ 28,71
6	Luva para soldador	UN	01	R\$ 61,38	R\$ 61,38
CUSTO TOTAL ANUAL DE EPI'S					R\$ 293,81
CUSTO TOTAL MENSAL DE EPI'S (CUSTO TOTAL ANUAL/12)/FUNCIONÁRIO					R\$ 24,48

10.802.564/0001-00
VALDINO JUNIOR DAS CHAGAS
VIEIRA COMERCIAL
Rua Dom Aquino Nº29
Col. Stº Antonio
CEP: 69.093-290
Manaus

Valdino Junior das Chagas Vieira Comercial
Rua Dom Aquino, nº 29, Col. Santo Antônio
CEP: 69.093-290
Fone/Fax: 4141 2998 Cel: 98208 8000